Дело № 1-13/2020

41RS0001-01-2019-013510-55

(след. № 11901300001000636)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Петропавловск-Камчатский 23 января 2020 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе:

председательствующего судьи Хайбрахмановой Е.В.,

при секретаре ФИО5,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора г. Петропавловска-Камчатского Зуевой М.Г.,

подсудимого ФИО1, 

защитника – адвоката Ловцова А.П., предоставившего удостоверение № 208 и ордер № 022556 от 20 ноября 2019 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним специальным образованием, военнообязанного, не состоящего в браке, имеющего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неработающего, зарегистрированного и проживающего в г. Петропавловске-Камчатском по 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Орлов совершил незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере, незаконный сбыт наркотических средств и покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, в середине февраля 2019 года в дневное время Орлов, находясь по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, действуя умышленно из корыстных побуждений, используя ресурсы информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», вступил в преступный сговор с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, направленный на совершение преступления, в незаконном сбыте наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору на территории г. Петропавловска-Камчатского.

При этом в соответствии с достигнутой договоренностью в обязанности ФИО1 входило: бесконтактное получение от соучастника преступления наркотических средств для помещения в тайники на территории г. Петропавловска-Камчатского; осуществление фасовки и упаковки полученных наркотических средств для помещения в тайники на территории г. Петропавловска-Камчатского; изготовление на территории г. Петропавловска-Камчатского тайников с наркотическими средствами; передача сведений о местонахождении данных тайников своему соучастнику для последующего бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») лицам из числа потребителей на территории г. Петропавловска-Камчатского; соблюдение мер безопасности и конспирации.

В обязанности лица, в отношении которого дело выделено в отдельное производство входило: бесконтактное предоставление ФИО1 наркотических средств для помещения в тайники на территории г. Петропавловска-Камчатского; выплата вознаграждения ФИО1 за изготовление тайников с наркотическими средствами на территории г. Петропавловска-Камчатского в размере 500 рублей за один тайник; осуществление бесконтактного незаконного сбыта с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, помещенных ФИО1 в тайники, лицам из числа потребителей на территории г. Петропавловска-Камчатского.

1 марта 2019 года в дневное время Орлов, действуя в рамках достигнутой договоренности с соучастником преступления, проследовал в район «14 километра» автомобильной трассы «г. Петропавловск-Камчатский – 

<

адрес>», где из тайника извлёк и тем самым незаконно приобрел предназначенное для последующего незаконного сбыта вещество, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,34 грамма, что является значительным размером.

После чего Орлов проследовал к себе домой по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время произвел фасовку и упаковку приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах наркотического средства в один полимерный сверток, который перенёс в автомашину «Тойота Марк 2», государственный регистрационный знак 

<

***>.

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время Орлов, продолжая свои преступные действия, изготовил тайник с данным наркотическим средством возле замка гаража № гаражно-строительного кооператива №, расположенного на участке местности, на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском. После чего, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), передал сведения о месте нахождения изготовленного им тайника с данным наркотическим средством соучастнику преступления, который действуя в рамках единого умысла с ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в период времени примерно с 12 часов 00 минут до 13 часов 40 минут, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») передал сведения о месте нахождения вышеуказанного тайника с наркотическим средством ФИО7 и тем самым, действуя в рамках единого преступного умысла с ФИО2 незаконно сбыл его ФИО7

Впоследствии наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в период времени с 16 часов 15 минут до 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования гаража № гаражно-строительного кооператива №, расположенного на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров от 

<

адрес> в городе Петропавловске-Камчатском.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23 часа 00 минут Орлов, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору с использованием ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере, действуя совместно и согласованно с лицом, в отношении которого дело выделено в отдельное производство, проследовал на участок местности с географическими координатами 53.097023 (северной широты) и 158.543348 (восточной долготы), расположенный в 

<

адрес>, Камчатского края, где из тайника, оборудованного под снегом, извлёк, и тем самым незаконно приобрел предназначенное для последующего незаконного сбыта вещество, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 14,34 грамма, что составляет крупный размер.

После чего Орлов проследовал к себе домой по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 06 часов 00 минут, где действуя в соответствии с отведенной ему ролью произвел фасовку и упаковку приобретенного им при вышеуказанных обстоятельствах вещества в 30 полимерных свертков и 5 полимерных пакетов.

Частью данного вещества, содержащего вышеуказанное наркотическое средство, находившегося в одном полимерном пакете, Орлов не поставив в известность соучастника преступления, распорядился по своему усмотрению, а именно ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 20 минут, находясь в автомашине «Тойота Марк 2», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованной на участке местности, расположенном на расстоянии 8 метров от входа № торгового центра «Галант Плаза» по 

<

адрес> г. Петропавловске-Камчатском незаконно сбыл путем дарения ФИО8, который сразу смешал его с табаком, получив вещество растительного происхождения, содержащее наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,162 грамма, находившегося в одном полимерном пакете.

Другую часть вещества, содержащего наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, приобретенное ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах и находившееся в 30 полимерных свертках и 4 полимерных пакетах, общей массой 14,34 грамма, что составляет крупный размер Орлов перенес в автомашину ФИО14», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> и ДД.ММ.ГГГГ в ночное и утреннее время часть данного наркотического средства, находившегося в 7 полимерных свертках, общей массой 2,93 грамма поместил в тайники с целью незаконного сбыта группой лиц по предварительному сговору с использованием ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере на территории г. Петропавловска-Камчатского:

- на участке местности, имеющего географические координаты 53.041285 (северной широты) и 158.681287 (восточной долготы), расположенного у гаража № гаражно-строительного кооператива № по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском;

- на участке местности, имеющего географические координаты 53.041572 (северной широты) и 158.680753 (восточной долготы), расположенного между гаражами №№ и 97 гаражно-строительного кооператива № по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском;

- на участке местности, имеющего географические координаты 53.040555 (северной широты) и 158.679813 (восточной долготы), расположенного в гаражно-строительном кооперативе № по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском;

- на участке местности, имеющего географические координаты 53.040941 (северной широты) и 158.680773 (восточной долготы), расположенного возле гаража № в гаражно-строительном кооперативе № по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском;

- на участке местности, имеющего географические координаты 53.040560 (северной широты) и 158.680656 (восточной долготы), расположенного в гаражно-строительном кооперативе № по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском;

- на участке местности, имеющего географические координаты 53.041367 (северной широты) и 158.681370 (восточной долготы), расположенного в гаражно-строительном кооперативе № по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском,

- на участке местности, расположенном возле фундамента задней стены магазина «Лилия» по 

<

адрес> г. Петропавловске-Камчатском.

Оставшуюся часть вещества, содержащего вышеуказанное наркотическое средство, находившегося в 23 полимерных свертках и 4 полимерных пакетах, общей массой 11,41 грамма хранил в автомашине «Тойота Марк 2», государственный регистрационный знак 

<

***>, с целью незаконно сбыта группой лиц по предварительному сговору с использованием ресурсов информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере.

При этом свои преступные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в крупном размере ФИО2 не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку его преступная деятельность была пресечена, а вышеуказанные наркотические средства изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обследований автомашины 

<

данные изъяты>», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, припаркованной возле 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ; а так же в ходе обследований вышеперечисленных участков местности в период времени с 18 часов 00 минут до 20 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, наркотическое средство, которое Орлов сбыл ФИО15 так же было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе обследования автомашины «Тойота Марк 2», государственный регистрационный знак 

<

***>, припаркованной возле 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском в период времени с 20 часов 30 минут до 21 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В судебном заседании подсудимый виновным себя в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции Российской Федерации отказался, просил огласить показания, данные им в ходе предварительного следствия.

Согласно оглашенным показаниям ФИО1, данным им на предварительном следствии в качестве подозреваемого и обвиняемого, в середине февраля 2019 года, в дневное время он, находясь по месту жительства в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, решил трудоустроиться закладчиком наркотических средств в магазин «Аль Капоне», торгующий наркотическими средствами. В приложении «Телеграм», установленном в его мобильном телефоне «Самсунг Гэлакси А5», подключенном к сети «Интернет» он написал сообщение пользователю с ником «Аль Капоне» о том, что желает работать закладчиком наркотических средств на территории г. Петропавловска-Камчатского. Пользователь «Аль Капоне» в тот же день ответил согласием, принял его на работу и прислал сообщение об обязанностях закладчика, инструкцией по оборудованию тайников с наркотиками, мерах по соблюдению конспирации и о порядке расчета заработной платы. Таким образом, в его обязанности входило: бесконтактное получение от интернет-магазина «Аль Капоне» наркотических средств для помещения в тайники на территории г. Петропавловска-Камчатского; осуществление фасовки и упаковки полученных наркотических средств для помещения в тайники на территории г. Петропавловска-Камчатского; изготовление на территории города Петропавловска-Камчатского тайников с наркотическими средствами; передача сведений о местонахождении данных тайников интернет-магазину «Аль Капоне» для последующего бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств через мобильное приложение «Телеграмм» лицам из числа потребителей на территории г. Петропавловска-Камчатского; соблюдение мер безопасности и конспирации. В обязанности интернет-магазина «Аль Капоне» входило: бесконтактное предоставление ему наркотических средств для помещения в тайники на территории г. Петропавловска-Камчатского; выплата ему вознаграждения за изготовление тайников с наркотическими средствами на территории г. Петропавловска-Камчатского в размере 500 рублей за один тайник; осуществление бесконтактного незаконного сбыта с использованием приложения «Телеграмм» наркотических средств, помещенных им в тайники, неопределенному кругу лиц из числа потребителей на территории г. Петропавловска-Камчатского. Сведения о местонахождении тайников он направлял пользователю «Аль Капоне» в чате «СС Курьер ПК» в мобильном приложении «Телеграмм», установленном в его мобильном телефоне «Самсунг Гэлакси А5», подключенном к сети «Интернет», где с целью конспирации происходило общение, исключающее личное знакомство. Сведения от пользователя «Аль Капоне» о местонахождении партии наркотиков, которые он должен был получить для фасовки и размещения в тайниках, также получал в чате «СС Курьер ПК» в приложении «Телеграмм», установленном в его мобильном телефоне, подключенном к сети «Интернет». Заработная плата в рублях перечислялась на его счет «Киви-кошелька», привязанного к абонентскому номеру №.

В период с середины февраля 2019 года по ДД.ММ.ГГГГ он не менее семи раз получал партии наркотиков массой от 5 до 50 грамм. Расфасовывал по 0,5 грамм и упаковывал в удобную для сбыта упаковку, а именно в полимерные пакетики с линейно-запирающим устройством, которые заворачивал в липкую ленту. Таким образом, полученные полимерные свертки, он размещал в тайниках на территории г. Петропавловска-Камчатского.

ДД.ММ.ГГГГ он получил сообщение от пользователя «Аль Капоне» в чате «СС Курьер ПК» в мобильном приложении «Телеграмм», установленном в его мобильном телефоне о местонахождении очередной партии наркотика. Она находилась в районе «14 километра» автомобильной трассы «г. Петропавловск-Камчатский - 

<

адрес>», где он её забрал ДД.ММ.ГГГГ в дневное время и принёс домой, а затем в вечернее время расфасовал по 0,5 грамм и упаковал в полимерные свертки, которые хранил в автомашине «Тойота Марк 2» для дальнейшего размещения в тайниках на территории г. «Петропавловска-Камчатского». ДД.ММ.ГГГГ в дневное время он разложил эти полимерные свертки с наркотиками в районе «4 километра», в том числе один из полимерных свертков с наркотиком поместил в тайник, а именно возле замка одного из гаражей в гаражном комплексе, расположенном по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском. После чего информацию о местонахождении и географические координаты данного тайника отправил пользователю «Аль Капоне» в чате «СС Курьер ПК» в мобильном приложении «Телеграмм», установленном в его мобильном телефоне.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время он находился дома и в это время на его сотовый телефон «Самсунг Гэлакси А5» в мобильное приложение «Телеграм» пришло сообщение от пользователя «Аль Капоне» с указанием географических координат тайника с очередной партией предназначенного для сбыта наркотического средства. Данный тайник с наркотическим средством находился в 

<

адрес>, Камчатского края. Он проследовал по указанным в сообщении географическим координатам на участок местности в поселке 

<

адрес>, Камчатского края, где примерно в 23 часа 00 минут он забрал из тайника, находившегося под снегом полимерный сверток с наркотическим средством синтетического происхождения массой 50 грамм, которое он должен был расфасовать по 0,5 грамм в удобную для сбыта упаковку (полимерные свертки) и разложить по тайникам на территории г. Петропавловска-Камчатского, а фотографии и сведения о местонахождении этих тайников отправить пользователю «Аль Капоне», который организовывал передачу информации о местонахождении тайников с наркотическим средствами покупателям наркотических средств в интернет-магазине «Аль Капоне» в мобильном приложении «Телеграм». Также в этом полимерном свертке с партией наркотика для сбыта находились полимерный пакетик с наркотиком «гашиш» и полимерный пакетик с наркотиком «гашишное масло», которые были предоставлены ему безвозмездно в качестве бонуса за выполняемую работу, поэтому данные наркотики он оставил себе для личного потребления.

Затем он проследовал в свою квартиру, где ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 00 минут до 06 часов 00 минут расфасовал наркотическое средство в полимерные свертки и несколько полимерных пакетов. Полимерные свертки и полимерные пакеты с наркотиком он сразу перенес в свою автомашину «Тойота Марк 2», гос. номер №, припаркованный возле 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, для хранения с целью дальнейшего размещения в тайниках на территории г. Петропавловска-Камчатского. Один полимерный пакет с наркотическим средством синтетического происхождения решил оставить себе для личного употребления, об этом не поставил в известность пользователя «Аль Капоне» и хранил при себе в кармане своей куртки.

Наркотическое средство «гашиш» он разделил в три полимерных пакетика, один из которых хранил в автомашине «Тойота Марк 2», а два других пакетика хранил в металлической коробке в тумбочке в своей квартире без цели сбыта для личного потребления. Наркотическое средство «гашишное масло» он смешал с табаком и хранил в двух бумажных свертках в металлической коробке в тумбочке в своей квартире для личного потребления.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ часть вышеуказанных полимерных свертков с наркотическими средствами, предназначенными для сбыта, он разместил в тайниках на территории г. Петропавловска-Камчатского и информацию о местах нахождения этих тайников отправил пользователю «Аль Капоне» в мобильном приложении «Телеграм» в чате «СС Курьер ПК». Часть фотографий с информацией о месте нахождения тайников с наркотиками он не успел отправить пользователю «Аль Капоне». Также он не успел разложить часть полимерных свертков с наркотиками и они хранились в его автомашине «Тойота Марк 2» до момента его задержания полицейскими, то есть до 19 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 40 минут он встретился с ФИО4 на верхней парковке торгового центра «Галант Плаза», где в период времени с 18 часов 40 минут до 19 часов 20 минут, находясь в своей автомашине «Тойота Марк 2», припаркованной на автомобильной парковке торгового центра «Галант Плаза» по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, решил угостить ФИО4 наркотическим средством синтетического происхождения в виде порошка, которое он хранил в полимерном пакете при себе в кармане своей куртки. После чего, он бесплатно передал ФИО8 данное наркотическое средство. Часть данного наркотического средства он и ФИО4 употребили путем курения.

ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 20 минут он был задержан сотрудниками полиции на верхней парковке торгового центра «Галант Плаза» по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств, доставлен в административное здание полиции по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском. После чего было произведено обследование принадлежащей ему автомашины «Тойота Марк 2», гос. номер №, а так же ДД.ММ.ГГГГ проведено обследование квартиры, в которой он проживал и 7 тайников с закладками наркотических средств, изготовленных им. В результате проведенных обследований изъяты все наркотические средства, предназначавшиеся для сбыта.

За время трудовой деятельности в магазине «Аль Капоне» с середины февраля до ДД.ММ.ГГГГ ему приходила зарплата в размере 35 000, 40 000, 60 000, 22 700, 40 000 рублей на его счет «Киви-кошелек», привязанного к его карте «Киви». Деньги он потратил на возвращение долгов, когда он был без работы, а также на личные нужды (том 4 л.д. 158-163, 171-176, 196-206, 216-217).

Аналогичные показания ФИО2 дал в ходе проверки показаний на месте (том 2 л.д. 240-244, том 4 л.д. 177-191), указал на места тайников с закладками наркотических средств.

Виновность подсудимого в совершении преступлений при указанных выше обстоятельствах помимо его признательных показаний, подтверждается следующими доказательствами.

По эпизоду незаконного сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ ФИО7:

Показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов он, находясь в своей квартире по адресу: г. Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> решил приобрести наркотик без цели сбыта для личного потребления. Используя свой сотовый телефон «NOKIA TA 1053 в мобильном приложении (мессенджере) «Plus» написал пользователю «Al Kapone» о намерении купить 0,5 грамма наркотика CCKRIS (зеленый кристалл) на территории г. Петропавловска-Камчатского. На что пользователь «Al Kapone» ответил положительно и сообщил, что стоимость 0,5 грамма наркотика составляет 3 700 рублей. Затем ему пришло сообщение с указанием номера счета «Киви-кошелька», привязанного к абонентскому номеру 

<

***>, на который необходимо было перевести 3 700 рублей в счет оплаты наркотического средства. Через терминал приема платежей, расположенный в магазине сотовой связи «Сотовый мир» по адресу: 

<

...> Октября, 

<

адрес> он перевел указанную сумму на счет киви-кошелька, привязанного к абонентскому номеру 

<

***> и вернулся к себе домой. Через несколько минут ему пришло сообщение с координатами, фотографией гаража с указанием стрелкой места «закладки» (тайника с наркотиком). ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 40 минут он вышел из дома, чтобы забрать приобретенный наркотик, но возле 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском примерно в 10 метрах от входа в подъезд № он был задержан сотрудниками полиции, после чего его доставили в административное здание полиции по адресу: 

<

адрес> г. Петропавловск-Камчатский, где был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него изъяли сотовый телефон с перепиской с пользователем «Al Kapone» и чек пополнения его «Киви-кошелька». Далее он вместе с сотрудниками полиции проследовал к месту нахождения «закладки» (тайника) с наркотиком, где в ходе обследования был обнаружен и изъят полимерный сверток желто-зеленого цвета с веществом зеленого цвета (том 1 л.д. 162-165).

Показаниями свидетеля ФИО9, являющегося оперуполномоченным УКОН УМВД России по Камчатскому краю, подтвердившим обстоятельства личного досмотра ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого изъят принадлежащий последнему сотовый телефон с перепиской в мобильном приложении «Plus» по покупке ФИО6 наркотика у пользователя «Al Kapone», а также чек пополнения «Киви-кошелька». Кроме того, как пояснил свидетель, в ходе обследования гаража № ГСК №, расположенного в 50 метрах от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском был изъят полимерный сверток желто-зеленого цвета с веществом зеленого цвета (том 1 л.д. 100-102, 159-161).

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается результатами оперативно-розыскных мероприятий, исследованными в судебном заседании (т. 1 л.д. 53, 62, 63-65, 78-84), согласно которым:

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 30 минут в ходе личного досмотра ФИО7 были обнаружены и изъяты сотовый телефон «Нокиа» в корпусе черного цвета, кассовый чек;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 15 минут до 17 часов 00 минут в ходе обследования гаража № ГСК №, расположенного в 50 метрах от 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, возле замка данного гаража был обнаружен полимерный сверток желто-зеленого цвета, с веществом зеленого цвета.

Согласно протоколу исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе исследования сотового телефона «Нокиа» установлена переписка ФИО16 с интернет-магазином «Аль Капоне» о сбыте наркотического средства и фотография с информацией о месте нахождения «закладки» с наркотическим средством (том 1 л.д. 67-75).

Как следует из заключения эксперта №, справки об исследовании № – порошкообразное вещество зеленого цвета массой 0,34 грамма, упакованное последовательно в два прозрачных полимерных пакета с фиксирующимися горловинами и полосками синего цвета, на одном из которых полимерная липкая лента желтого и зеленого цвета, содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (т. 1 л.д. 86-87, 114-117).

Вышеперечисленные изъятые вещества, предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 1 л.д. 119-122, 123-124, 125, 126-128, 129-130, 131, 132).

По эпизоду незаконного сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ ФИО8:

Показаниями свидетеля ФИО8, согласно которым у него есть знакомый ФИО2, с которым они вместе неоднократно совместно употребляли наркотики, при этом его всегда угощал ФИО2. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 40 минут он встретился с ФИО2 на верхней парковке торгового центра «Галант Плаза», где ФИО2, находясь в своей автомашине «Тойота Марк 2» на верхней стоянке данного торгового центра, угостил его наркотическим средством в виде порошка, которое находилось в полимерном пакете. Там же часть данного наркотика они употребили путем курения, после чего в полимерном пакетике осталось немного наркотика, который он смешал с табаком и убрал в металлическую коробочку в принадлежащую ему сумку (в виде барсетки), после чего их задержали сотрудниками полиции и доставили в административное здание полиции по 

<

адрес> г. Петропавловске-Камчатском, где в ходе его личного досмотра в присутствии двух представителей общественности, в левом кармане надетой на нем кофты была обнаружена и изъята трубка (часть полимерного корпуса от шариковой ручки) с налетом вещества, которую он использовал для употребления наркотика приобретенного у ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах. Далее, в ходе обследования автомашины «Тойота Марк 2», припаркованной возле 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, были обнаружены и изъяты в числе прочего два полимерных пакета с порошком и кристаллами белого цвета; в его сумке трубка, которую он использовал для курения наркотика, металлическая коробка с полимерным пакетом со смесью табака и наркотика, приобретенного им у ФИО2 при вышеуказанных обстоятельствах, ложка, в бардачке металлическая коробка, с пустыми полимерными пакетами; металлическая коробка, с полимерным пакетом с порошком зеленого цвета; металлическая коробка, с полимерным пакетом с порошком белого цвета; полимерный пакет с 23-мя полимерными свертками с порошком белого цвета; полимерный пакет с бумажным свертком с веществом растительного происхождения и спрессованным веществом (том 4 л.д. 140-143). 

Показаниями свидетеля ФИО10, являющегося оперуполномоченным УКОН УМВД России по Камчатскому краю, подтвердившим факт задержания ФИО2 и ФИО4 обследования автомашины «Тойота Марк 2», в ходе которого были обнаружены и изъяты в числе прочего в сумке ФИО4 металлическая коробка с полимерным пакетом и наркотиком внутри (том 4 л.д.147-152). 

Кроме того, вина ФИО2 подтверждается результатами оперативно-розыскных мероприятий, исследованными в судебном заседании (т. 4 л.д. 67, том 1 л.д. 182-194), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 40 минут в ходе обследования автомобиля «Тойота Марк 2», государственный регистрационный знак 

<

***> была обнаружена и изъята в том числе металлическая коробка с полимерным пакетом с наркотическим средством, которое ФИО2 сбыл ФИО4.

Как следует из заключений экспертов №№, 1892, 1890, справок об исследовании №№, 835, 836:

- микрочастицы белого цвета, находящиеся на внутренней поверхности изделия из полимерного материала белого цвета, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО8 содержат наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах (том 4 л.д. 72, 106-108);

- микрочастицы коричневого цвета, находящиеся на внутренней поверхности изделия из металла, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля «Тойота Марк 2» содержат наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах (том 4 л.д. 87-88, 113-115);

- вещество растительного происхождения коричневого цвета массой 0,162 грамма находящееся в прозрачном полимерном пакете с фиксирующейся горловиной и полоской синего цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля «Тойота Марк 2» содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 4 л.д. 90-91, 120-122).

Вышеперечисленные изъятые вещества, предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 4 л.д. 124-126, 127, 128-132, 133-134, 135).

По эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере ДД.ММ.ГГГГ:

Показаниями свидетеля ФИО8, изложенными выше, который так же подтвердил, что после того как его с ФИО2 задержали сотрудники полиции, в ходе обследования автомобиля были обнаружены и изъяты в числе прочего два полимерных пакета с порошком и кристаллами белого цвета; в бардачке металлическая коробка, с пустыми полимерными пакетами; металлическая коробка, с полимерным пакетом с порошком зеленого цвета; металлическая коробка, с полимерным пакетом с порошком белого цвета; полимерный пакет с 23-мя полимерными свертками с порошком белого цвета; полимерный пакет с бумажным свертком с веществом растительного происхождения и спрессованным веществом (том 4 л.д. 140-143).

Показаниями свидетеля ФИО10 - оперуполномоченного УКОН УМВД России по Камчатскому краю, который подтвердил изъятие наркотических средств при проведении обследований автомашины, принадлежащей ФИО2, квартиры, в которой проживал ФИО2 и тайников с наркотическими средствами (том 4 л.д.147-152).

Кроме того, вина ФИО2 подтверждается результатами оперативно-розыскных мероприятий, исследованными в судебном заседании (т. 1 л.д. 168, 173, 182-194), согласно которым:

- ДД.ММ.ГГГГ в период с 20 часов 30 минут до 21 часа 40 минут в ходе обследования автомобиля «Тойота Марк 2», государственный регистрационный знак 

<

***> были обнаружены и изъяты в том числе полимерная емкость, с двумя полимерными пакетами с порошком и кристаллами белого цвета, предмет в виде ложки; металлическое приспособление для курения с частицами вещества; металлическая коробка с полимерным пакетом с веществом растительного происхождения коричневого цвета; приспособление в виде ложки; полимерная трубка; элемент резинового материала; пять банковских карт; два сотовых телефона; металлическая коробка с пустыми полимерными пакетами; изолента; металлическая коробка, с полимерным пакетом с порошком зеленого цвета, три металлических предмета и зажигалка; металлическая коробка, с полимерным пакетом с порошком белого цвета, семь стеклянных трубок, две полимерные трубки; полимерный пакет с линейно-запорным устройством, с 23 полимерными свертками с полимерными пакетами с порошком белого цвета; полимерный пакет с бумажным свертком со спрессованным веществом и вещество растительного происхождения;

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 00 минут до 16 часов 30 минут в ходе обследования 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском были обнаружены и изъяты: два бумажных свертка с веществом растительного происхождения; металлическая коробка черного цвета, с полимерным пакетиком со спрессованным веществом и полимерными пакетиками, металлическая коробка с надписью «Frutti di Mare» с полимерными пакетиками (том 3 л.д. 18-27);

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 00 минут до 18 часов 15 минут в ходе обследования участка местности у 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском был обнаружен и изъят полимерный сверток из фрагмента липкой ленты зелено-желтого цвета, с порошкообразным веществом белого цвета (том 3 л.д. 37-42);

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 45 минут в ходе обследования участка местности, расположенного на углу гаража № гаражно-строительного кооператива № по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, с географическими координатами 53.041285 и 158.681287 был обнаружен и изъят полимерный сверток из фрагмента липкой ленты зелено-желтого цвета с порошкообразным веществом белого цвета (том 3 л.д. 47-51);

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 46 минут до 19 часов 00 минут в ходе обследования участка местности, расположенном между гаражами №№ и 97 гаражно-строительного кооператива № по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском был обнаружен и изъят полимерный сверток из фрагмента липкой ленты зелено-желтого цвета с порошкообразным веществом белого цвета (том 3 л.д. 56-60);

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 06 минут до 19 часов 15 минут в ходе обследования участка местности, имеющем географические координаты 53.040555 и 158.679813, расположенном в гаражно-строительном кооперативе № по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском был обнаружен и изъят полимерный сверток из фрагмента липкой ленты зелено-желтого цвета с порошкообразным веществом белого цвета (том 3 л.д. 65-69);

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 20 минут до 19 часов 35 минут в ходе обследования участка местности, имеющем географические координаты 53.040941 и 158.680773, расположенного возле гаража № в гаражно-строительном кооперативе № по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском был обнаружен и изъят полимерный сверток из фрагмента липкой ленты зелено-желтого цвета с порошкообразным веществом белого цвета (том 3 л.д. 74-78);

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 36 минут до 19 часов 55 минут в ходе обследования участка местности, имеющем географические координаты 53.04056 и 158.680656, расположенном в гаражно-строительном кооперативе № по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском был обнаружен и изъят полимерный сверток из фрагмента липкой ленты зелено-желтого цвета с порошкообразным веществом белого цвета (том 3 л.д. 83-87);

- ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 56 минут до 20 часов 10 минут на участке местности, имеющем географические координаты 53.041367 и 158.68137, расположенном в гаражно-строительном кооперативе № по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, был обнаружен и изъят полимерный сверток из фрагмента липкой ленты зелено-желтого цвета с порошкообразным веществом белого цвета (том 3 л.д. 92-96).

Как следует из заключений экспертов №№, 1156, 1157, 1155, 1171, 1174, 1172, 1173, 1170, 1169, 1167, справок об исследовании №№, 837, 838, 839, 860, 859, 858, 856, 852, 851, 853, 855, 854, 1168, 857:

- порошкообразное вещество белого цвета массой 0,21 и 0,07 грамма, находящееся в двух прозрачных полимерных пакетах с фиксирующимися горловинами и полосками синего цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля «Тойота Марк 2» содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним:PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Следы вещества белого цвета, находящиеся на поверхности емкости и ложки содержат в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах (том 1 л.д. 196, том 2 л.д. 175-176);

- гранулированное вещество зеленого цвета массой 1,12 грамма, находящееся в прозрачном полимерном пакете с фиксирующейся горловиной и полоской синего цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля «Тойота Марк 2» содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним:PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 204, том 2 л.д. 163-164);

- порошкообразное вещество белого цвета массой 0,82 грамма, находящееся в прозрачном полимерном пакете с фиксирующейся горловиной и полоской синего цвета, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля «Тойота Марк 2» содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

Следы вещества белого цвета, находящиеся на поверхности полимерной трубки содержат в своем составе наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах (том 1 л.д. 206, том 2 л.д. 181-182);

- порошкообразное вещество белого цвета массой 0,26; 0,33; 0,97; 0,36; 0,34; 0,51; 0,30; 0,58; 0,33; 0,41; 0,23; 0,43; 0,50; 0,59; 0,29; 0,36; 0,50; 0,12; 0,31; 0,45; 0,29; 0,23 и 0,50 грамма находящееся в 23-х свертках, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования автомобиля «Тойота Марк 2» содержит наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 1 л.д. 208, том 2 л.д. 169-170);

- на поверхности изделия, изъятого ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском имеется наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах (том 3 л.д. 29);

- на поверхности трех пакетов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском имеется наркотическое средство 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах (том 3 л.д. 31);

- спрессованное вещество массой 0,235 и 0,250 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском является наркотическим средством – Гашиш (анаша, смола каннабиса).

Измельченное вещество в бумажных свертках массой 0,200 и 0,160 грамма содержит в своем составе наркотическое средство Масло каннабиса (гашишное масло) и измельченные части растения. Масса наркотического средства Масла каннабиса (гашишного масла) в перерасчете на высушенный до постоянной массы остаток составляет 0,020 и 0,008 грамма соответственно (том 3 л.д. 33-34, 113-118);

- вещество массой 0,37 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности у 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском содержит наркотическое средство - 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д. 44, 136-137);

- вещество массой 0,41 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного у гаража № гаражно-строительного кооператива № по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, с географическими координатами 53.041285 и 158.681287 содержит наркотическое средство - 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д. 53, 142-143);

- вещество массой 0,44 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенном между гаражами №№ и 97 гаражно-строительного кооператива № по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском содержит наркотическое средство - 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д. 62, 148-149);

- вещество массой 0,45 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности с географическими координатами 53.040555 и 158.679813, расположенного в гаражно-строительном кооперативе № по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском содержит наркотическое средство - 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д. 71, 154-157);

- вещество массой 0,38 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного возле гаража № в гаражно-строительного кооператива № по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском содержит наркотическое средство - 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д. 80, 162-164);

- вещество массой 0,39 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного около гаража № гаражно-строительного кооператива № по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском содержит наркотическое средство - 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д. 89, 169-171);

- вещество массой 0,49 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе обследования участка местности, расположенного около гаража № гаражно-строительного кооператива № по 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском содержит наркотическое средство - 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон (том 3 л.д. 98, 176-178).

Согласно протоколу исследования от ДД.ММ.ГГГГ, в сотовом телефоне «Самсунг Гэлакси А5» имеется переписка между «ФИО3», «Al Kapone», «Al Kapone 3», «Mark Vork» в чате «СС Курьер ПК» в приложении «Телеграмм» о специфике, правила и ходе работы закладчика наркотических средств, а так же обнаружены отправленные фотографии ФИО2 с указанием мест закладок с наркотическими средствами и ссылками для каждой фотографии (том 1 л.д. 223-250, том 2 л.д. 1-123).

Вышеперечисленные изъятые вещества, предметы осмотрены, признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (том 2 л.д. 144-149, 150-151, 152, 184-200, 201-203, 234-236, 237, 238, 239, том 3 л.д. 120-130, 180-193, 194-196, 197, 211-234, том 4 л.д. 1-30, 31, 32, 33, 34, 37-63, 64-65, 66).

Оценив в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу, что вина ФИО1 в совершении преступлений при вышеизложенных обстоятельствах полностью доказана и квалифицирует его действия, с учетом мнения государственного обвинителя:

- по факту сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 - по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в значительном размере;

- по факту сбыта наркотического средства ДД.ММ.ГГГГ ФИО8 - по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ - незаконный сбыт наркотических средств;

- по факту покушения на сбыт наркотических средств в крупном размере - по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалификация, данная действиям подсудимого при вышеуказанных обстоятельствах, полностью нашла свое подтверждение в исследованных судом доказательствах, а именно признательных показаниях самого ФИО1, заключениях экспертов, показаниях свидетелей, протоколах следственных действий, результатах оперативно-розыскных мероприятий.

По смыслу уголовного закона под незаконным сбытом наркотических средств понимаются любые способы их возмездной либо безвозмездной передачи другим лицам. Ответственность лица за сбыт наркотических средств наступает независимо от их размера.

Об умысле на сбыт указанных средств могут свидетельствовать их приобретение, хранение, количество, размещение в удобной для сбыта расфасовке либо наличие соответствующей договоренности с потребителями.

Об умысле подсудимого на сбыт наркотических средств свидетельствуют его показания, данные в ходе предварительного расследования и в суде, согласно которым он, находясь по месту жительства в 

<

адрес> в г. Петропавловске-Камчатском, используя сеть интернет, вступил в предварительный сговор с лицом, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, на незаконный сбыт наркотических средств на территории города Петропавловска-Камчатского, исполняя роль закладчика наркотических средств. Действуя в рамках достигнутой договоренности, с середины февраля 2019 года до момента его задержания в разных частях города готовил тайники-закладки с наркотическими средствами, с целью сбыта бесконтактным способом. Отчеты о местах расположения тайников отправлял через сеть интернет посредством мессенджера «Телеграм», установленном в его мобильном телефоне лицу, использовавшему ник «Алькапоне», который впоследствии сообщал места закладок потенциальным покупателям наркотических средств. В результате чего совершил сбыт наркотического средства ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ он сбыл путем дарения наркотическое средство своему знакомому ФИО8 Часть наркотического средства, хранящегося в его автомашине, а так же помещенного им в тайники и предназначавшегося для последующего сбыта, всего общей массой 14,34 грамма была изъята сотрудниками полиции в результате проведенных оперативно-розыскных мероприятий.

Показания подсудимого согласуются с показаниями свидетелей ФИО7 ФИО4, подтвердивших факты сбыта при обстоятельствах установленных судом, а также с результатами оперативно-розыскных мероприятий, в ходе которых установлены факты сбыта наркотических средств ФИО6 и ФИО4, установлены места хранения и закладок с наркотическими средствами.

Действия ФИО2 являются их распространением, а следовательно незаконным сбытом.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия ФИО2, как незаконный сбыт наркотических средств по факту сбыта ФИО7 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ; по факту сбыта ФИО8, как незаконный сбыт наркотических средств, т.е. по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ. При этом суд учитывает, что в судебном заседании государственным обвинителем исключен из объема предъявленного обвинение квалифицирующий признак совершения преступления «группой лиц по предварительному сговору» по факту сбыта ФИО2 наркотических средств ФИО7, поскольку органами предварительного следствия действия ФИО2 квалифицированы только лишь по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ.

Судом так же установлено, что действия ФИО2, направленные на сбыт наркотического средства общей массой 14, 34 грамма в рамках достигнутой договоренности с соучастником преступления, не были доведены им до конца, поскольку были пресечены сотрудниками полиции, в связи с чем суд квалифицирует его действия в данной части по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершённый с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Квалифицирующие признаки совершения подсудимым незаконного сбыта наркотического средства в «значительном размере» и покушении на незаконный сбыт в «крупном размере» подтверждаются справками об исследовании и заключениями физико-химических судебных экспертиз.

При этом суд руководствуется постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», согласно которому для наркотического средства 2-пирролидиновалерофенон (синоним: PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, значительный размер составляет свыше 0,2 граммов, крупный размер – свыше 1 грамма.

Кроме того, суд находит доказанным, что подсудимый в своей преступной деятельности использовал информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", поскольку судебным следствием установлено, что его мобильный телефон был подключен к сети "Интернет", через которую он согласовывал свои преступные действия с соучастником преступления, что не опровергалось самим ФИО1, а также подтверждается совокупностью вышеизложенных доказательств.

На основании приведенных доказательств также нашел свое подтверждение квалифицирующий признак совершения подсудимым покушения на сбыт наркотических средств «группой лиц по предварительному сговору». Согласованные действия ФИО2 и лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, направленные на достижение единой преступной цели, свидетельствуют о наличии предварительного сговора на совершение преступлений, а именно сбыта наркотического средства.

Все приведенные судом доказательства по делу получены в соответствии с правилами уголовно-процессуального закона, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в своей совокупности достаточными для признания подсудимого виновным в совершении преступлений при установленных судом обстоятельствах.

Таким образом, анализируя исследованные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о наличии достаточных доказательств, свидетельствующих о виновности ФИО1 в совершении указанных преступлений.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие его личность, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление.

Умышленные преступления, совершенные ФИО1 отнесены уголовным законом к категории тяжких и особо тяжких преступлений.

В соответствии с требованием ИЦ УМВД по Камчатскому краю, ГИАЦ МВД России, Орлов не судим (т. 1 л.д. 152-153, т. 5 л.д. 2-5).

На учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах Камчатского края не состоит (т. 5 л.д. 6-7).

Согласно заключению судебной психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием в момент инкриминируемого ему деяния не страдал и в настоящее время не страдает. При совершении инкриминируемых ему деяний не находился в состоянии какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности. Действия подэкспертного в исследуемые периоды времени носили целенаправленный и последовательный характер. Поэтому как не страдающий хроническим расстройством, слабоумием, как не находившийся в состоянии какого-либо временного болезненного расстройства психической деятельности, при совершении инкриминируемых ему деяний мог и может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, отдавать отчет своим действиям и руководить ими. Наркоманией и алкоголизмом не страдает. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается (т. 4 л.д. 246-247).

Принимая во внимание данное заключение экспертов, а также учитывая, что ФИО2 на учете в диспансере не состоит, отсутствие в материалах уголовного дела данных, свидетельствующих о наличии у подсудимого каких-либо заболеваний психики, суд считает его способным нести уголовную ответственность за совершенные преступления.

По месту жительства жалобы на его противоправное поведение в быту не поступали. В общении с лицами, ведущими антиобщественный образ жизни, не замечен (т. 5 л.д. 10).

За время прохождения военной службы в войсковой части 40194 в должности старшего баталера повышал уровень своих профессиональных знаний, умел применять на практике, наставления по организации повседневной деятельности, функциональные обязанности знает и выполняет согласно занимаемой должности. Обладал высокой личной дисциплинированностью и исполнительностью, требователен к себе и подчиненным. По характеру спокойный, обладает высокой работоспособностью (т. 5 л.д. 17).

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО11 пояснил, что знает ФИО2 как ответственного человека, который в период их совместной военной службы не имел нареканий, получал благодарности, является хорошим семьянином, любящим отцом своего ребёнка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ч. 1 ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает по всем преступлениям признание вины и раскаяние в содеянном, наличие у виновного малолетнего ребенка (т. 5 л.д. 21), а также активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что является основанием для применения положений ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Определяя вид и размер наказания подсудимого суд, учитывает данные о его личности, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, направленных против здоровья населения и общественной нравственности, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, что представляет собой серьезную угрозу для здоровья и благополучия людей приходит к выводу, что достижение целей наказания, восстановление социальной справедливости, исправление ФИО2 и предупреждение совершения им новых преступлений возможно только в условиях изоляции от общества, и назначает наказание в виде лишения свободы без назначения дополнительных видов наказания.

Учитывая данные обстоятельства, суд не усматривает оснований для применения правил, предусмотренных ст. 73 УК РФ.

При назначении наказания за совершение неоконченного преступления суд также руководствуется положениями ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При таких обстоятельствах верхний предел наказания, которое может быть назначено подсудимому в результате применения ч. 1 ст. 62 и ч. 3 ст. 66 УК РФ совпадает с низшим пределом наказания в виде лишения свободы, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 30 ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. 

Вместе с тем, при определении размера наказания, суд принимает во внимание состояние здоровья подсудимого, его молодой возраст, совершение преступлений впервые, совокупность смягчающих, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств и признавая данные обстоятельства исключительными, приходит к выводу, что совокупность указанных обстоятельств существенно уменьшает степень общественной опасности совершенных преступлений, поэтому назначает наказания за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ менее 10 лет лишения свободы без применения положений ст. 64 УК РФ, а за преступления, предусмотренные ч. 1 ст. 228.1, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением положений ст. 64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела, предусмотренного санкциями уголовного закона.

Исходя из фактических обстоятельств совершения преступлений и степени общественной опасности, данных о личности подсудимого, оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступлений суд не усматривает.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание надлежит отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку ФИО2 совершены, в том числе особо тяжкие преступления, ранее он не отбывал наказание в виде лишение свободы.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Поскольку суд пришел к выводу об отсутствии оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания в виде штрафа, наложенный арест на автомобиль «Тойота Марк 2», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий ФИО1 (т. 4 л.д. 236-237), необходимо снять.

На основании п. «г» ч. 4 ст. 104.1 УК РФ сотовый телефон «Самсунг Гэлакси А5», принадлежащий подсудимому подлежит конфискации и обращению в доход государства, поскольку с помощью данного телефона Орлов, используя сеть «Интернет», совершал вышеуказанные преступления.

Процессуальные издержки, выразившиеся в оплате труда адвокатов, осуществлявших защиту ФИО1 на предварительном следствии: ФИО12 в течение 1 дня в сумме 2 160 рублей (т. 5 л.д. 55), Ловцовым А.П. в течение 10 дней в сумме 31 920 рублей (т. 5 л.д. 54), а также в судебном заседании в течение 5 дней в сумме 16 800 рублей подлежат взысканию с осужденного в соответствии с требованиями ст. 132 УПК РФ, поскольку он является трудоспособным и оснований для его освобождения от уплаты процессуальных издержек суд не усматривает.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, с учетом фактических обстоятельств дела, тяжести совершенных преступлений, личности подсудимого, до вступления приговора в законную силу изменить на содержание под стражей.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 1 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ на срок 5 лет;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ на срок 7 лет;

- по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ на срок 3 года.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет.

Наказание в виде лишения свободы отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 изменить на заключение под стражу, по вступлении приговора в законную силу, отменить.

Взять ФИО1 под стражу немедленно в зале суда.

Срок отбытия наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ст. 72 УК РФ время содержания ФИО1 под стражей с 23 января 2020 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Арест, наложенный на автомобиль «Тойота Марк 2», государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, принадлежащий ФИО1 (т. 4 л.д. 236-237), снять по вступлении приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: 

- автомобиль марки «Тойота Марк 2», государственный регистрационный знак 

<

***>, принадлежащий и переданный на хранение ФИО1 (т. 2 л.д. 237-239), оставить у последнего по принадлежности;

- телефон марки «Нокиа Ти Эй 1053», принадлежащий и переданный ФИО7 на хранение (т. 1 л.д. 129-130), оставить у последнего по принадлежности;

- принадлежащие и переданные ФИО1 на хранение (т. 4 л.д. 31-33): телефон марки «Самсунг Гэлакси А5» -конфисковать, обратив в собственность государства, телефон «Самсунг Гэлакси С8» - оставить у последнего по принадлежности;

- диск CD-R с информацией АО «Киви Банк», находящийся при материалах уголовного дела (т. 4 л.д. 64-66), хранить при деле;

- четыре пластиковые карты платежной системы «ВИЗА», одну пластиковую карту платежной системы «Мастеркард», находящиеся в камере хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому, хранить при деле;

- наркотическое средство массой 0,32 грамма, металлическую коробку из-под сигарет «Сенатор» с пустыми полимерными пакетами, бумажную бухту с изоляционной лентой, полимерный пакет с микрочастицами вещества, два полимерных пакета с наркотическими средствами, полимерную емкость со следами наркотического средства, полимерное изделие со следами наркотического средства, полимерный пакет с бумажным свертком с наркотическим средством, металлическую коробку, полимерный пакет с наркотическим средством, три металлических изделия, полимерный пакет, 23 полимерных свертка с наркотическим средством, металлическую коробку, полимерный пакет с наркотическим средством, полимерную трубку со следами наркотического средства, фрагмент коричневого материала, обмотанного липкой лентой, семь стеклянных трубок, пачку из-под сигарет «КЕНТ», изделие из полимерного материала синего цвета со следами наркотического средства, один полимерный пакет с тремя пакетами со следами наркотического средства, металлическую коробочку с полимерным пакетом с наркотическим средством и фрагментом пакета с наркотическим средством, полимерный пакет с двумя бумажными свертками с наркотическими средствами, металлическую коробку с надписью «Фрутти» с пятью рулонами липкой ленты, две металлические коробочки с пустыми пакетами, полимерный пакет с пустыми пакетами, два пустых полимерных пакета, два фрагмента бумаги с печатным текстом, 7 полимерных свертков с наркотическими средствами, полимерную трубку со следами наркотического средства, устройство для курения со следами наркотического вещества, металлическую коробку с полимерным пакетом с наркотическим средством, ложку металлическую с фрагментом фольги, фрагмент полимерного материала оранжевого цвета, фрагмент полимерного материала белого цвета с фрагментом черной липкой ленты, находящиеся в камере хранения УМВД России по г. Петропавловску-Камчатскому (т. 1 л.д. 123-124, 129-130, т. 2 л.д. 150-151, 201-203, т. 3 л.д. 131-132,194-196, т. 4 л.д. 127, 133-134), хранить там же до принятия окончательного решения по выделенным материалам (т. 5 л.д. 41-48).

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета РФ процессуальные издержки в размере 50 880 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий